
   
 

 
 
 
 
 
 
Pubblicato all’indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data     
___________                

                   
Decreto della Direttrice Generale n.540/2019 

 
Procedura negoziata sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.B del D.Lgs. 
n.50/2016 per l’affidamento della fornitura di sistema di attacco al plasma a ioni reattivi (RIE) 
nell’ambito del progetto regionale INFRA-P FIP 
CIG 77891333E4 
CUP E15D18000330007 
CID 321-14 INFRA-P 
CUI F00518460019201900091 
 
Provvedimento di Aggiudicazione definitiva ed esclusione 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che 
 
- In attuazione del Decreto della Direttrice Generale n. 221/2019 del 06.02.2019, è stata 

indetta ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016 la procedura negoziata di cui in 
titolo; 

- alla data di autorizzazione della procedura non risultavano attive convenzioni Consip di cui 
all’art. 26, commi 1 e 3, della legge 488/1999, o convenzioni regionali attivate da SCR 
Piemonte di cui all’art. 1, comma 449 e 450 della legge 296/2006, aventi ad oggetto forniture 
comparabili con quelle relative alla procedura in titolo; 

- la procedura negoziata è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, mediante richiesta di offerta (RDO n. 2219918 del 08.02.2019) 
rivolta a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica “BENI- Ricerca, 
rilevazione scientifica e diagnostica”, nell’ambito della quale è attiva la fornitura oggetto di 
affidamento; 

- l’importo posto a base dell’affidamento è pari a € 175.000,00 (oltre IVA al netto delle 
eventuali opzioni e con oneri per la sicurezza pari ad euro zero); 

- entro il termine previsto dalla RDO per la presentazione delle offerte (h. 12,00 del giorno 
25.02.2019), sono pervenute due offerte da parte dei seguenti operatori economici: 
 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
ELECTRON MEC 01773040157 

G. GAMBETTI KENOLOGIA 08000120157 
 

- a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di 
cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali richiesti ai fini della partecipazione alla procedura in titolo è stata disposta 
l’ammissione dei concorrenti con Decreto della Direttrice Generale n.422/2019 del 
27.02.2019, pubblicato sul sito internet di Ateneo in data 28.02.2019 e contestualmente 
comunicato ai concorrenti; 

Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito. 
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\INFRA-P\FIP\2019\2019_01_23_RDA_120_CS_Attacco_plasma\Aggiudicazione\06- provv. 
agg.def ed esclusione.doc  

1 
 

http://www.polito/
http://www.polito.it/


 
 

 
 

 
  
 
 
 
 

- la procedura è stata aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’art. 95, c. 2 D.lgs. 50/2016; 

- nell’ambito della valutazione dell’offerta tecnica, la commissione giudicatrice ha rilevato la 
non conformità dell’offerta del concorrente G. Gambetti Kenologia alle specifiche tecniche 
minime richieste a pena di esclusione dal capitolato speciale, con particolare riferimento alle 
dimensioni massime del sistema di attacco (escluse pompe raffreddamento ed eventuale 
alimentazioni). In particolare, come previsto dall’art. 26 del capitolato, le dimensioni 
massime del sistema devono essere pari a 70 x 110 x 155 cm, mentre quelle proposte dal 
concorrente sono pari a 76,2 x 94 x 153 cm.  

- Nella seduta del 01.03.2019, la commissione giudicatrice ha formulato la proposta di 
aggiudicazione in favore della società Electron Mec, che ha conseguito il punteggio 
complessivo di 100/100 punti, di cui 70/100 per la parte tecnica e 30/100 per la parte 
economica.  

 
Preso atto che 
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 

l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici; 
- l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, 

del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, come previsto 
dall’art. 32 c.7 del D.lgs. 50/2016. I documenti a comprova dei requisiti di ordine generale 
saranno acquisiti secondo quanto previsto dall’art. 86, co. 2, del D.lgs. 50/2016; 

- divenuta efficace l’aggiudicazione, la stipulazione del contratto di appalto ha luogo entro i 
successivi 60 giorni, salvo diverso termine previsto nella lettera di invito ad offrire, ovvero 
l’ipotesi di differimento espressamente concordata con l’affidatario; 

- l’Amministrazione si è riservata la facoltà di dare avvio all’esecuzione del contratto in via 
d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, co. 8, D.lgs. 50/2016, che ammette, nelle more della stipula 
del contratto, l’esecuzione d’urgenza anche nei casi in cui la mancata esecuzione immediata 
della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico 
che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari. 

 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
• Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
• Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, in 

particolare gli artt. 36 c.2 lett. B, 32 c.7, 32, co. 8, 86, co. 2, e 95, c. 2; 
• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 418 del 29.11.2011; 
• Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in 

particolare l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 
• Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 24.02.2016; 
• Visto il Decreto della Direttrice Generale n. 221/2019 del 06.02.2019, che ha autorizzato 

l’indizione della procedura in titolo; 
• Visti gli atti e i verbali di gara 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.  
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\INFRA-P\FIP\2019\2019_01_23_RDA_120_CS_Attacco_plasma\Aggiudicazione\06- provv. 
agg.def ed esclusione.doc  
 

2 
 

http://www.polito/


 
 

 
 

 
  
 
 
 
 

DECRETA  
 

- l’esclusione dalla procedura del concorrente G. Gambetti Kenologia per riscontrata non 
conformità dell’offerta tecnica alle specifiche tecniche minime richieste a pena di esclusione 
dal capitolato speciale; 

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla commissione giudicatrice in data 
01.03.2019; 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c.5, D.lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore della 
società Electron Mec S.r.l., che ha offerto il ribasso unico percentuale del 20% sull’importo 
posto a base di gara, corrispondente ad un prezzo complessivo di aggiudicazione pari a € 
140.000,00; 

- di dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, co. 8, D.lgs. 
50/2016, qualora la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe la perdita del finanziamento concesso per la fornitura in oggetto.  
 

 
     Torino,  13 marzo 2019   
               

   LA DIRETTRICE GENERALE 
                  (Dott.ssa Ilaria Adamo) 
 
           AF/bs 
 
 

Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.  
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\INFRA-P\FIP\2019\2019_01_23_RDA_120_CS_Attacco_plasma\Aggiudicazione\06- provv. 
agg.def ed esclusione.doc  
 

3 
 

http://www.polito/

	- Nella seduta del 01.03.2019, la commissione giudicatrice ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore della società Electron Mec, che ha conseguito il punteggio complessivo di 100/100 punti, di cui 70/100 per la parte tecnica e 30/100 per la part�

		2019-03-13T10:03:18+0000
	Torino
	Ilaria Maria Quanita Adamo




